
 

 

 
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 
PRÁVNICKÁ FAKULTA 
 
KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA 

 
 

POSUDEK OPONENTA PRÁCE  

 
Téma práce :   Zásada subsidiarity trestní represe 
Autor :              Martin Čásenský 
Vedoucí diplomové práce:  doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D. 
Oponent :         JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D. 
Rozsah práce:  52 stran vlastního textu 
Datum odevzdání práce: 27. 9. 2016 
 
 

1. Aktuálnost (novost) tématu:  
 
Zvolené téma je zcela jistě vhodné ke zpracování, kdy v praxi neexistuje žádné jednotné 
posuzování materiálního korektivu trestného činu stran náhledu na tento institut ze strany 
orgánů činných v trestním řízení. Lze tedy vidět významný potenciál pro praxi. 

 
 

2. Náročnost tématu na: 
 

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva hmotného, 
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledala přiměřené množství údajů, z nich 

vhodně vybrala relevantní informace, přičemž je však třeba poukázat na absenci snad 
jediného zásadního rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, pokud jde o zkoumanou 
problematiku, po účinnosti stávajícího trestního zákoníku, 

- použité metody – odpovídající tématu. 
 

3. Kritéria hodnocení práce: 
 

- splnění cíle práce – diplomant si v úvodu práce stanovil jako cíl analýzu českého trestního 
práva hmotného v souvislosti s právní regulací zásady subsidiarity trestní represe, resp. 
principu ultima ratio, a to jak v historickém kontextu, tak v kontextu aktuálně účinné právní 
úpravy. Vzhledem ke struktuře a pojetí práce lze cíl považovat za naplněný. 

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou 
strukturu. Autor se nejprve věnuje historickému pozadí tématu, dále vymezuje samotný 
pojem, zaměřuje se na projevy v trestních zákonech a praktickou aplikaci, což lze považovat 
za jádro práce, a uvádí některá rozhodnutí českých soudů. Práce je zakončena závěrem. 

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – citace a poznámky jsou 
standardní povahy, rozsah literatury je přiměřený, přičemž však zcela absentuje zahraniční 
literatura. 

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – standardní, spíše popisná. 
- úprava práce (text, grafy, tabulky)  - práce je graficky přehledná.  



- jazyková a stylistická úroveň – na standardní úrovni. 
 
 

4. Případné další vyjádření k práci:  
Práce je relativně zdařilým zpracováním zvoleného tématu. Negativem je nedostatečné 
postihnutí praktické aplikace zásady subsidiarity trestní represe, což mohlo a mělo být 
jednou z klíčových pasáží práce. 
 

 
5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:   

 
• Vyjádřete se k rozhodnutí Rt 26/2013, kdy se jedná o jedno z nejcitovanějších soudních 

rozhodnutí posledních let. 
 
6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě. 

 
 

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 - 3 (velmi dobře až dobře) 
 
 
 
V Praze dne 10. prosince 2016 
                                                                                                
 
 
 

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D. 
     oponent práce     


